
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 345 

Vyučovací předmět 

 
5.18 VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení ve vyučovacím procesu 
 
Vzdělávací oblast předmětu 
 

- postupné formování a rozvíjení občanského profilu žáků 
- orientace ve významných okolnostech společenského života 
- utváření vztahů žáků ve skutečnosti 
- formování vnitřních postojů žáků k důležitým oblastem lidského života 
- formování vědomí odpovědnosti za vlastní život 
- vedení k sebepoznávání 

 
časová dotace 
 

- 6.- 9. ročník 
- 1 vyučovací hodina týdně 

 
Místo realizace  
 

- třídy 
- knihovna 
- učebna PC 
- veřejná prostranství mimo školu 

 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 346 

 
 
 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 
Vyučující využije všech forem a metod práce k tomu, aby žák dosáhl požadovaných kompetencí. 
 
Formy a metody realizace 

- vyučovací hodina – skupinové vyučování, diskuse, výklad, reprodukce textu, samostatná práce, soutěže, testy, dramatizace, 
projekty, PC, video 

- beseda 
- dotazníky - interview 

 
 Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Občanská a rodinná výchova. 
 
KOMPETENCE K UČENÍ 
- vést žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení 
- Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ - připravujeme je na celoživotní učení. 
- Vedeme sebe, žáky a rodiče k tomu, že důležitější jsou získané dovednosti a znalosti, než známka na vysvědčení. 
- Na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k učení. 
- Podporujeme samostatnost a tvořivost. 
- Podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle. 
- Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti. 
- Učíme žáky používat metody „time managementu“ a „selfmanagementu“. 
- Ve výuce se zaměřujeme prioritně na „aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek k jejich získání. 
- Ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující (doplňující). 
- Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu. 
- Podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 
- Umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry. 
- Na začátku hodiny vždy žáky seznámíme s cílem VH, na konci VH vždy s žáky zhodnotíme jeho dosažení. 
- Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“. 
- Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 347 

- Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace. 
- Učíme práci s chybou. 
- Učíme trpělivosti, povzbuzujeme. 
- Jdeme příkladem - neustále si dalším vzděláváním rozšiřujeme svůj „pedagogický obzor“. 
 
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ 
PROBLÉMŮ 
- podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 
- Učíme žáky nebát se problémů („problémy byly, jsou a budou - problém není hrozba, ale výzva“). 
- Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit. 
- Na modelových příkladech ve svých předmětech naučíme žáky algoritmu řešení problémů. 
- Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému. 
- Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů. 
- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 
- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů. 
- Podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů. 
- Při řešení problémů učíme žáky používat metodu „SWOT analýza“ a metodu „brainstorming“. 
- V rámci svých předmětů učíme, jak některým problémům předcházet. 
- Ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají. 
- Jdeme příkladem - učíme se sami lépe, s rozumem a s nadhledem řešit různé problémové situace ve škole. 
 
KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 
- vést žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 
- Prioritně se zaměřujeme na rozvíjení komunikačních dovedností žáků v mateřském jazyce, v cizím jazyce, v informačních 
a komunikačních technologiích a v sociálních vztazích. 
- Podporujeme různé formy komunikace na „mezinárodní úrovni“ v rámci Evropy i světa. 
- Klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace. 
- Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i rodičů. 
- Ve všech vyučovacích předmětech podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 
- Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty. 
- Podporujeme kritiku a sebekritiku. 
- Učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky (školní časopis, místní tisk, web, ppt. prezentace apod.). 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 348 

- Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky z různých tříd, ročníků, věkových kategorií. 
- Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních lidí. 
- Vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci svojí osoby a svojí školy na veřejnosti. 
- Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích. 
- Důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel, umožňujeme žákům podílet se na jejich sestavování. 
- Učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace. 
- Učíme žáky „asertivnímu chování“ a „nonverbální komunikaci“. 
- Jdeme příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky, rodiči, zaměstnanci školy a širší veřejností. 
- Sami otevřeně komunikujeme na „kulturní úrovni“, své názory opíráme o logické argumenty. Netolerujeme pomluvy, nezdvořilost 
a „zákulisní“ jednání. Pozitivně svoji školu a učitelskou profesi prezentujeme na veřejnosti. 
 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 
- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých 
- Minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování. 
- Podporujeme „inkluzi“ („začlenění“) - volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se 
doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního maxima každého člena třídního 
kolektivu. 
- Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce. 
- Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role. 
- Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) ost. členů týmu. 
- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují. 
- Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle. 
- Podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů. 
- Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu. 
- Ve výuce podporujeme koedukovanou výchovu dětí. 
- Průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině. 
- Učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky (mezi žáky a učiteli). 
- Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se žáci sami podíleli. 
- Jdeme příkladem – podporujeme spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci pedagogických a nepedagogických 
pracovníků školy. Respektujeme práci, roli, povinnosti i odpovědnost ostatních. Nedělíme sbor na první a druhý stupeň. 
Upřednostňujeme zájmy školy, zájmy žáků a oprávněné zájmy rodičů před svými osobními zájmy. Pomáháme svým 
spolupracovníkům, učíme se od nich, vyměňujeme si s nimi zkušenosti. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 349 

 
 
 
KOMPETENCE OBČANSKÉ 
- vychovávat žáky - jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující práva druhých, 
- jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí, 
- jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 
- Netolerujeme sociálně patologické projevy chování (drogy, šikana, kriminalita mládeže). 
- Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu. 
- Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i rodičů. 
- Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci. 
- Netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) podpory výše uvedených negativních jevů. 
- Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole, stanovených ve vnitřních normách školy. 
- Vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem. 
- Na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí. 
- Podporujeme různé formální i neformální způsoby spolupráce s obcí, policií, složkami IZS apod. 
- V rámci svých předmětů, v třídnických hodinách i na mimoškolních akcích upevňujeme žádoucí pozitivní formy chování žáků. 
- Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření. 
- Využíváme pomoci a zkušeností odborníků - výchovných poradců, PPP, OPD, policie. 
- Rozumně a zodpovědně využíváme dostupných prostředků výchovných opatření – s ohledem na jejich účinnost. 
- Kázeňské přestupky řešíme individuálně, princip kolektivní viny a kolektivního potrestání nepřipouštíme. 
- Problémy řešíme věcně, rozumně, spravedlivě, vždy bez emocí a osobní zášti. 
- Dodržujeme zásadu, „že tu není špatný žák, jsou tu jen špatné projevy jeho chování“. 
- Při kázeňských problémech žáků se vždy snažíme zjistit jejich motiv (příčinu). 
- Průběžně seznamujeme žáky s vhodnými právními normami. 
- Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně životního prostředí. 
- Nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekreační apod.) jako protipól nežádoucím sociálně patologickým 
jevům. 
- V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní motivace. 
- Jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 350 

- Jdeme příkladem – respektujeme právní předpisy, vnitřní normy školy, plníme příkladně své povinnosti. Respektujeme osobnost 
žáka a jeho práva. Budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i ve škole. Chováme se k žákům, k jejich rodičům a ke 
svým spolupracovníkům tak, jak si přejeme, aby se oni chovali k nám. 
 
 
KOMPETENCE PRACOVNÍ 
- vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a technologie, naučit žáky chránit 
své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě jejich budoucího povolání 
- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. Žádnou práci netrestáme, kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme. 
- Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k adaptaci na nové pracovní 
podmínky. 
- Důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, k ochraně zdraví a k plnění svých povinností a závazků. 
- Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně ujasňujeme představu žáků 
o reálné podobě jejich budoucího povolání a o volbě vhodného dalšího studia. 
- Cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucího povolání). 
- Seznamujeme žáky s podmínkami a možnostmi jejich pracovního uplatnění v rámci Evropské unie. 
- Jdeme příkladem – příkladně si plníme své pracovní povinnosti (nástupy do hodin, příprava na výuku …). Dodržujeme dané slovo. 
Vážíme si své profese. Svoji profesi a svoji školu pozitivně prezentujeme před žáky, rodiči i širší veřejností. 
 
KOMPETENCE DIGITÁLNÍ 
V tomto vzdělávacím oboru žáci utvářejí a rozvíjejí své digitální kompetence prostřednictvím zapojování se do společnosti a do 
společenských vztahů. Digitální kompetence je potřeba uplatňovat prakticky, v situacích běžného každodenního života. Žáky je 
potřeba vést k zodpovědnému, respektujícímu a etickému používání digitálních technologií, včetně vnímání a vyhodnocování rizik 
spojených s jejich používáním. Zásadními tématy nejsou jen pravidla chování, jednání a komunikace v digitálním prostředí, ale také 
problematika digitální identity a digitální stopy. Podstatné je také utváření a posilování právního povědomí žáků ve vztahu k 
používání digitálních technologií. 
Ve Výchově k občanství rozvíjíme digitální kompetenci žáků tím, že: 
vedeme žáky k zapojování se do společnosti a do občanského života prostřednictvím digitálních technologií 
vedeme žáky k rozvíjení a uplatňování odpovědného chování a jednání v digitálním světě 
podporujeme utváření a rozvíjení etického a právního povědomí pro situace v digitálním prostředí 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 351 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

Žák: 
 
Posoudí a na příkladech doloží 
přínos spolupráce lidí při řešení 
konkrétních úkolů a dosahování 
některých cílů ve škole 
Zná práva a povinnosti žáků ve 
škole 
Uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních 
situacích, obhajuje své postoje, 
kriticky hodnotí své nedostatky 
Případné konflikty se spolužáky řeší 
nenásilným způsobem 
Rozpoznává netolerantní postoje lidí 
Chápe úlohu vzdělání v životě 
člověka 
 
 
 

 
Naše škola  
– život ve škole, práva a 
povinnosti žáků, význam a 
činnost žákovské samosprávy, 
společná pravidla a normy, 
vklad vzdělání pro život 
 
 

 

 
OVS - sociální 
rozvoj 
(mezilidské 
vztahy, 
komunikace) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 352 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

- uvede několik příkladů, jak je život 
lidí pevně spojen s přírodními cykly 
- vysvětlí členění času podle 
křesťanského kalendáře 
- vysvětlí, proč některé země 
používají zcela odlišný kalendář 
(uvede příklad) 
- objasní význam pojmů: denní 
rytmus, režim dne; uvede příklady  
 
- uvede příklady vhodně a nevhodně 
využitého volného času 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok v jeho proměnách a 
slavnostech 
- cyklus dne, týdne a roku 
- denní rytmus 
- volný čas 
 
 

 

 
Z – planetární 
zeměpis 
VV 
TV - sport 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 353 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

- uvede význam a výhody plánování 
- stanoví své vlastní klíčové oblasti 
plánování a v nich své životní cíle; 
určí priority, vymezí podmínky a 
navrhne způsoby (cesty, dílčí úkoly) 
dosažení jednotlivých životních 
cílů 
 

Sebeřízení a řízení času 

- plánování 
- klíčové oblasti plánování 
- meze a priority 
- zloději času 
- efektivní využívání času 
- pomůcky umožňující zachovat 
si přehled 
 
 

 

 
 
 
 
OVS - 
osobnostní rozvoj 
sebeorganizace, 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 354 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
 

- vymezí role jednotlivých členů 
rodiny 
- uvede, které osobní údaje jsou 
"pod ochranou" zákona o ochraně 
osobních údajů a jak se s nimi 
nakládá 
 - vyjmenuje funkce rodiny a uvede, 
jak tyto funkce bude ve své budoucí 
rodině naplňovat 
- vysvětlí pojem: náhradní rodinná 
výchova nezletilých dětí; vyjmenuje 
formy, jakými je v ČR realizována 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Domov a rodina 
- moje rodina 
- uspořádání bytu 
- rodina, její funkce a náhradní 
rodinná výchova 
- Zákon o rodině 
- Školský zákon 
- Vyhláška o základním 
vzdělávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
OVS (sociální 
rozvoj, 
osobnostní 
rozvoj) 
VV 

 
 

 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 355 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

- uvede podmínky, za jakých lze v 
ČR uzavřít manželství 
- vysvětlí pojmy: civilní sňatek, 
církevní sňatek, plánované 
rodičovství, antikoncepce a 
antikoncepční prostředky, 
monogamie, polygamie 
- uvede postup, jak uzavřít civilní 
sňatek 
- uvede výhody a nevýhody 
manželství 
- objasní domácí rozpočet 
zhodnotí a na příkladech uvede 
význam vzájemné solidarity a 
tolerance mezi lidmi  
- vysvětlí pojem pověst a uvede 
zdroj informací o počátcích našeho 
národa 
 
 

 

Domov a rodina 
- manželství a rodičovství 
- hospodaření domácnosti 
- sousedé, hosté a cizí lidé 
- domov a jeho přírodní okolí 
- lidská setkání 
- rovnost a nerovnost lidí  
- Pověsti o počátcích českého 
národa 
- Naši slavní předkové 
- Zákon o rodině 
 
 

 

 
 
OVS (sociální 
rozvoj, 
osobnostní 
rozvoj) 
D – historie 
našeho státu 
 
 

 
 

 

 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 356 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

- uvede přehled našich ve světě 
nejznámějších: vědců a vynálezů, 
výrobků, umělců (jejich děl), 
přírodních útvarů, historických 
(současných) staveb apod. 
- uvede, kdo byla (a čím byla 
významná) osobnost, po které nese 
jméno škola, kterou žák navštěvuje 
- uvede hlavní jazykové skupiny v 
Evropě; rozliší slovanské, 
germánské a románské jazyky, 
uvede příklady 
- rozlišuje spisovný a nespisovný 
jazyk (slang, nakreslí místní nářečí, 
obecnou češtinu) 
 
 

 
 
 
 
 

Domov a rodina 
- co nás proslavilo 
- mateřský jazyk 
 
 

 
 
 

 

ČJ - slovesnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 357 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

rozlišuje pojmy: bydliště, rodiště, 
zná nejznámější pamětihodností 
města 
- uvede jméno starosty a 
místostarosty městského úřadu 
- uvede, kdy jsou úřední dny 
městského úřadu 
- zná všechny odbory městského 
úřadu, u každého odboru uvede, 
kdo stojí v jeho čele, čím se odbor 
zabývá a jaký je na něj telefonický 
(e-mailový) kontakt 
- uvede, které národnostní menšiny 
žijí v České republice 
- vysvětlí pojmy: rasismus, 
xenofobie, extremismus; na 
konkrétních příkladech doloží 
nebezpečí těchto projevů pro 
společnost (její občany)  
rozdíly mezi pojmy: vlastenectví, 
nacionalismus 

Obec, region, země 

- moje obec 
- radnice a obecní 
zastupitelstvo 
- památná místa a významné 
osobnosti bydliště 
- Praha - matka měst 
- významná místa naší země 
- národnostní menšiny 
 
 

 

 
Z – geografie 
místní oblasti 
D – historie 
místní oblasti 
P – rostlinstvo a 
živočišstvo místní 
oblasti 
CH - znečištění 
EV -lidské aktivity 
a problémy 
životního 
prostředí 
EV - vztah 
člověka 
k prostředí 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 358 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

- na konkrétních příkladech uvede, 
jak lze upevňovat pozitivní vztahy 
mezi členy rodiny 
- v modelových příkladech prokáže 
ovládání základních společenských 
pravidel chování (pozdravy, 
představování, blahopřání, 
slavnostní chvíle, stolování apod.) 
- vysvětlí rozdíl mezi národem a 
státem 
- vysvětlí rozdíly mezi pravěkou a 
současnou rodinou 
- objasní pojem: vlast 
- uvede nejvýznamnější události a 
osobnosti českých dějin a 
nejznámější národní zvyky a 
obyčeje 
- vyjmenuje státní symboly, objasní 
jejich podobu, vznik, účel a způsoby 
jejich používání 

 

Rodina, národ, vlast 
- rodina 
- základní pravidla 
společenského chování 
- národ 
- naše vlast 
- státní symboly ČR 
 
 
 

Z – geografie ČR 
D – historie ČR 
P – rostlinstvo a 
živočišstvo ČR  
CH – znečištění 
OSV – 
osobnostní a 
sociální rozvoj 
EGS – 
objevujeme 
Evropu a svět 
MKV – 
multikultura 
EV – stav 
člověka 
k prostředí 
MDV – práce 
v realizačním 
týmu 

 
 

 

 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 359 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

- rozlišuje různé druhy majetku a 
různé formy vlastnictví. Uvede 
příklady ze svého okolí. 
- rozlišuje hmotné a duševní 
vlastnictví; uvede příklady jejich 
(právní) ochrany 
- dodržuje zásady hospodárnosti, 
popíše a objasní vlastní způsoby 
zacházení s penězi a se svým i 
svěřeným majetkem, vyhýbá se 
rizikům v hospodaření s penězi 
- vysvětlí pojem: sociální politika 
státu; uvede příklady 
 
- zdůvodní potřebu poznání a 
ochrany krajiny, ve které člověk žije 
ze svého nejbližšího okolí uvede 
konkrétní příklady správného a 
nesprávného využívání krajiny a 
jejího přírodního bohatství 
- vyjmenuje nejdůležitější typy 
chráněných území, uvede příklady  

 

Majetek a bohatství 
majetek, vlastnictví 
formy vlastnictví – hmotné a 
duševní, hospodaření s penězi, 
majetkem a různými formami 
vlastnictví 
peníze – funkce a podoby 
peněz, formy placení, rozpočet 
rodiny a státu 
 
 
 
 
 

Přírodní bohatství a jeho 
ochrana 
- poznej svou krajinu 
- chraň svoji krajinu 
- významné globální ekologické 
problémy 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV - lidské 
aktivity a 
problémy 
životního 
prostředí 

 
 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 360 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

ze svého nejbližšího okolí 
- uvede významné globální 
ekologické problémy světa a možné 
cesty jak je řešit na globální i lokální 
úrovni 
 

 
 - vysvětlí různé významy pojmu: 
kultura 
- objasní pojem: umění (vyjmenuje 
alespoň tři jeho funkce) 
- vyjmenuje druhy umění a 
jednotlivé druhy výtvarného umění 
- vyhledá (navrhne) piktogramy pro 
jednotlivé druhy umění 
- rozlišuje a správně nazývá 
jednotlivé umělecké slohy a jejich 
charakteristické prvky 
- rozliší kulturní instituce od 
ostatních institucí; zhodnotí nabídku 

 

 
 
 
 
 
 

Kultura a její rozvíjení 
- kultura a umění 
- umělecké slohy a moderní 
umění 
- kulturní instituce 
 

 

 
 
 
 
 
MKV (kulturní 
diference, lidské 
vztahy, etnický 
původ, 
multikulturalita, 
princip sociálního 
smíru a 
solidarity) 
D  
VV – umění 
EGS – Evropa a 
svět nás zajímá 

 
 

 

 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 361 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
kulturních institucí v místě bydliště a 
doporučí tři nejzajímavější akce 
(výběr akcí zdůvodní) 
- uvede tři příklady aktivního využití 
volného času a tři příklady pasivní 
zábavy 
 
- rozliší nejčastější typy a formy 
států a na příkladech porovná jejich 
znaky 
- vysvětlí pojem: právní norma 
- rozlišuje a porovnává úkoly 
jednotlivých složek státní moci ČR i 
jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se 
podílejí na správě obcí, krajů a státu 
- na konkrétních příkladech objasní 
výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stát a právo 
- vznik státu a právních norem 
- historické typy států 
- volby 
- výkonná moc (prezident a 
vláda) 
- soudní moc 
- práva a povinnosti občanů 
- právo a morálka 
- Trestní zákoník 
- Občanský zákoník 
- Obchodní zákoník 
- Zákon o rodině 

 
 
 
 
 
 
 
 
VDO – občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 
 

 
 

 

 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 362 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

občanů (doloží zprávami z tisku) 
- vyloží smysl voleb do 
zastupitelstev v demokratických 
státech a uvede příklady, jak 
mohou výsledky voleb ovlivňovat 
každodenní život občanů 
- popíše průběh voleb do 
zastupitelstev a v modelové situaci 
předvede činnost voliče ve 
volební místnosti 
- na konkrétních příkladech uvede, 
jak přiměřeně uplatňuje svá práva, a 
jak respektuje práva a oprávněné 
zájmy druhých 
- posoudí význam ochrany lidských 
práv a svobod, uvede příklady 
režimů, ve kterých jsou potlačovány 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 363 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

- vyjmenuje orgány právní ochrany 
občanů, uvede příklady jejich 
činnosti a spolupráce. 
- uvede příklady protiprávního 
jednání (přestupku, trestného činu) 
a možné důsledky tohoto jednání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 364 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 8. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

Chápe pojem osobnost a význam 
rozvoje různých kvalit osobnosti 
Orientuje se ve zvláštnostech vývoje 
osobnosti 
 
 
 

Rozpoznává projevy zápor. Char. 
Vlast. u sebe i u druhých lidí, kriticky 
hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 
 
 

Popíše, jak lze usměrňovat, 
kultivovat char. a volní vlast., 
rozvíjet osobní přednosti , 
překonávat nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru  
 
 

člověk jako osobnost 
- pojem osobnosti člověka, typy 
osobnosti, vlohy získané a 
dědičné, proměny tělesné, 
duševní a sociální 
- osobní vlastnosti, schopnosti, 
vědomosti, dovednosti, osobní 
nedostatky, způsoby jejich 
překonávání, sebehodnocení, 
působení social. skupin na 
osobnost, volný čas – vhodně a 
nevhodně využitý 
 
člověk a citový život 
- základní znaky a druhy citů, 
citové vlastnosti, stavy, nálady, 
jejich druhy a podoby 
- vyšší city, jejich podoby, 
postoje, hodnoty a ideály, 
světový názor, potřeby, motivy 
a zájmy v citovém životě, 
náročné životní situace, stres 

 

 
RV 
OSV osobnostní 
a sociální rozvoj,  
morální rozvoj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RV 
OSV osobnostní 
a sociální rozvoj 

 
 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 365 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 8. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
 

Uvědomuje si, že manželství a 
celoživotní věrnost vyžaduje od 
partnerů vzájemné pochopení, 
toleranci, podobné zájmy a cíle 
 
 
 
 
 
 
 
- uvede základní rozdíl mezi 
společenským řádem 
demokratickým a totalitním. 
- uvede základní lidská práva 
- objasní pojmy: individualismus a 
kolektivismus ve společenském 
uspořádání, rasismus, 
antisemitismus, xenofobie, anarchie, 
terorismus 

 

člověk a rodinný život 
- volba životního partnera, 
manželství, zákon o rodině, 
péče státu o rodinu 
- vztah rodičů k dítěti, mravní a 
právní odpovědnost za péči o 
děti, jejich výchovu a vzdělání, 
konflikty v rodině, příčiny 
rozvodovosti, manželské 
poradenství, náhradní péče 
 

Člověk a předpoklady soužití 

- člověk a řád 
- lidská práva v zrcadle dějin 
- problémy v oblasti lidských 
práv 
- OSN 
- Všeobecná deklarace lidských 
práv 
- o právní ochraně člověka,  

 

 
 
RV 
 
OSV  sociální 
rozvoj, morální 
rozvoj 
 
 
 
 
 
 
RV 
D 
VDO – občan, 
občanská 
společnost a stát 
 

 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 366 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 8. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

- uvede příklady porušování lidských 
práv ve světě, články informující o 
projevech terorismu, rasismu, 
antisemitismu a xenofobie 
- svými slovy vyloží obsah z 
Všeobecné deklarace lidských práv 
a zhodnotí, zda a jak jsou 
uskutečňovány v životě naší 
společnosti OSN – uvede, proč 
vznikla, jaké funkce plní, kde sídlí a 
kdo je jejím členem 
- objasní pojmy: egoismus , 
intolerance; uvede příklady 
- vysvětlí pojem: právní subjekt 
- uvede, kdy člověk nabývá plně 
způsobilost k právním úkonům 
- uvede, jaké druhy smluv může ve 
svém věku uzavřít 
 

 

egoismu, intoleranci 
- Občanský zákoník 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 367 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 8. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

- uvede proč je správný výběr 
povolání tak důležitý 
-  uvede vždy  povolání, které by: 
vykonával nejraději, rád vykonával, 
mohl vykonávat, nerad vykonával, 
určitě nemohl vykonávat, na které 
by určitě nestačil (vždy vysvětlí 
proč) 
- vybere  zaměstnání a vyhodnotí u 
nich, jaké vzdělání, znalosti, 
schopnosti a dovednosti jsou dnes 
nejčastěji zaměstnavateli 
požadovány 
- uvede, která právní norma 
upravuje pracovněprávní vztahy 
mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. 
-Vyhledá v ní způsoby a podmínky 
vzniku a zániku pracovního poměru, 
práva a povinnosti zaměstnanců a 
zaměstnavatelů 
 
 
 

Člověk a předpoklady 
zapojení do 

lidské spolupráce 
- člověk a pracovní život 
- člověk na trhu práce 
- zaměstnání a povolání 
- Zákoník práce (pracovní 
smlouva, pracovní doba, 
pracovní poměr…) 
- mzda 
- kvalifikace 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 368 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

Žák: 
- uvede, konkrétní příklady 
spolupráce ve svém okolí (mezi 
příbuznými, obyvateli obce, ve 
škole, v zájmových kroužcích) 
- uvede, jaké jsou základní 
podmínky každé spolupráce a na 
příkladech doloží důsledky 
porušení těchto podmínek 
- zhodnotí a na příkladech doloží 
význam vzájemné solidarity mezi 
lidmi; uvede své možnosti, jak může 
v případě potřeby pomáhat lidem v 
nouzi a v situacích ohrožení 
- vyjmenuje základní světová 
monoteistická náboženství, uvede 
jejich charakteristiky 
- uvede základní projevy lidského 
života z hlediska psychologie 
vysvětlí pojmy: afekt, citový 
cynismus; uvede příklady ze život 

Smysl společenství 

- spolupráce lidí a její podmínky 
- mýtus a náboženství 
- citový život člověka 
- rodina a péče státu o rodinu 
- Zákon o rodině 
 
 
 

 

 
RV 
VDO – občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 369 

Člověk a společnost Výchova k občanství 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
- vysvětlí pojem: dělba práce; 
uvede, ve kterém historickém 
období vývoje člověka došlo 
k první společenské dělbě práce 
- rozliší a porovná úlohu výroby, 
obchodu a služeb, uvede příklady 
jejich součinnosti. 
- na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu 
fungování trhu 
- vysvětlí, jakou funkci plní banky a 
jaké služby občanům nabízejí 
- uvede, ze kterých zdrojů pocházejí 
příjmy státu a do kterých oblastí stát 
směřuje své 
 
 
 

 

Občan v právních a 
ekonomických 
vztazích 
- dělba práce 
- lidské potřeby a druhy statků 
- tržní hospodářství 
- peníze a hodnota 
- podnikání 
- výroba 
- odvětví a sektory národního 
hospodářství 
- zisk, investice, výrobní 
náklady 
- státní rozpočet a daně 
- národní hospodářství 
- podnikání z hlediska jeho 
formy a vlastnictví 

 

 
 
Z – hospodářství 
ČR 
 
 
VDO – občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 370 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

výdaje, uvede příklady dávek a 
příspěvků, které ze státního 
rozpočtu získávají občané 
- na příkladech objasní funkci a 
podobu peněz 
- rozliší význam pojmů: ekonomie, 
ekonomika 
- vyjmenuje dva základní typy 
ekonomik 
- vyjmenuje hlavní sektory a hlavní 
odvětví národního hospodářství 
- objasní význam a činnosti úřadu 
práce 

 
- pracovní právo: práva a 
povinnosti zaměstnance a 
zaměstnavatele, 
bezpečnost práce, mzda, 
pracovní podmínky a nárok na 
dovolenou 
- úřad práce 
 

 
 
 

 

 
VDO – občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 371 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová témata 
 

  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
 
- vysvětlí pojmy: životní úroveň, 
relativní mzda, inflace, sociální 
politika státu, sociální síť, životní 
minimum 
- uvede, na čem je závislá životní 
úroveň občanů konkrétního státu 
- vyjmenuje alespoň pět států s 
vysokou životní úrovní a s nízkou 
životní úrovní 
- uvede, kterým sociálně potřebným 
občanům je určena sociální  

 
 

Sociální vztahy 
- sociální vztahy 
- životní úroveň 
- sociální péče a sociální 
politika státu 
- druhy sociálních příspěvků 
 
 
 
 
 

 

 
OSV – osobnostní a 
sociální rozvoj 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 372 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

- rozlišuje nejčastější typy a formy 
států a na příkladech porovná jejich 
znaky 
- rozlišuje a porovnává úkoly 
jednotlivých složek státní moci ČR i 
jejich orgánů i institucí, a orgánů, 
které se podílejí na správě obcí 
krajů a státu 
- popíše přibližně strukturu Ústavy 
České republiky 
- vysvětlí pojmy: azyl, politický azyl, 
státní občanství 
- uvede, jaká práva jsou v 
demokratické zemi zaručena 
spoluobčanům národnostních a 
etnických menšin 
- uvede nejdůležitější mezníky v 
historii České republiky 
 
 
 
 
 

Občanská společnost a stát 
- Stát 
- Kmeny 
- Druhy států 
- Právo 
- Život ve státě 
- Politika 
- Ochrana státu 
- Listina základních práv a 
svobod 
- Ústava ČR 
 

 

VDO – občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
VDO - Principy 
demokracie jako 
formy vlády a 
způsobu 
rozhodování 

 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 373 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
- objasní výhody demokratického 
způsobu rozhodování 
- vyjmenuje nástroje, prostředky či 
instituce, které zabezpečují 
přítomnost skutečné demokracie ve 
státě 
- smysl voleb do zastupitelstvech a 
uvede příklady, jak mohou výsledky 
voleb ovlivnit každodenní život 
občana 
 

 

Výchova k demokracii 
- sedmá velmoc 
- péče o demokracii 
- znaky demokratického 
způsobu rozhodování 
- význam a forma voleb 
- nezávislý tisk 
- veřejné mínění 
- trestné činy hrubě narušující 
občanské soužití 
- manipulace s lidmi a jejich 
(skryté) zneužívání 
- nebezpečné náboženské 
společnosti, hnutí a sekty 

 

 
Z – formy států  
VDO – formy 
participace 
občanů 
v politickém 
životě 
- principy 
demokracie jako 
formy vlády a 
způsobu 
rozhodování 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 374 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

- na konkrétních příkladech uvede 
výhody ekonomické, politické a 
bezpečnostní spolupráce mezi státy 
(v historii i v současnosti) 
- vyjmenuje nejvýznamnější 
mezinárodní organizace, nadace a 
společenství, uvede jejich zkratky a 
stručnou charakteristiku 
- vysvětlí význam slova: integrace 
- objasní podstatu, význam a 
výhody evropské integrace; uvede 
konkrétní příklady 
- uvede některé výhody a nevýhody 
členství ČR v EU 
- popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů 
- objasní pojem: globalizace; uvede 
projevy, klady a zápory globalizace 
 

Svět a Evropa 

- mezinárodní spolupráce - 
ekonomická, politická a 
bezpečnostní spolupráce mezi 
státy 
- významné mezinárodní 
organizace (OSN, NATO, 
UNESCO, UNICEF, WHO, EU, 
OBSE, OECD, MMF, RE) 
- evropská integrace 
- Evropská unie a ČR 
- globalizace 
- mezinárodní terorismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VDO – formy 
participace 
občanů 
v politickém 
životě 
- principy 
demokracie jako 
formy vlády a 
způsobu 
rozhodování  
EGS – Evropa a 
svět nás zajímá 
- objevujeme 
Evropu a svět 
- jsme Evropané 
MKV – 
multikulturní 
diference  

 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 375 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 
Člověk a společnost Výchova k občanství 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 
 

Očekávané výstupy žáka Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
  

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
- vyjmenuje nejzávažnější globální 
problémy současnosti. Vyjádří na ně 
svůj osobní názor, popíše jejich 
hlavní příčiny, i možné důsledky pro 
život lidstva 
- na konkrétních příkladech objasní 
souvislosti globálních a lokálních 
problémů a uvede příklady možných 
projevů a způsobů řešení globálních 
problémů na lokální úrovni – v obci, 
regionu 
- uvede příklady mezinárodního 
terorismu a zaujme vlastní postoj ke 
způsobům jeho potírání 

Život člověka na planetě Zemi 

- globální problémy světa, jejich 
řešení 
- nové technologie 
- odpovědnost člověka za osud 
Země 

 

 
Z – globální 
problémy 
EV – lidské 
aktivity a 
problémy život. 
prostředí, vztah 
čl. k prostředí 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 376 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


